
 

 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 31 января 2025 г.        г. Анадырь                       № 72  

 

 

Об утверждении Плана мероприятий по предупреждению,  

обнаружению и тушению лесных и ландшафтных  

(природных) пожаров на территории Анадырского  

муниципального района в 2025 году 

 

 

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Феде-

ральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопас-

ности», постановлением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 

2020 года № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Рос-

сийской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области за-

щиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», по-

становлением Правительства Российской Федерации от 7 октября 2020 года № 

1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Законом Чу-

котского автономного округа от 21 декабря 2007 года № 159-ОЗ «Об охране зе-

мель, занятых оленьими пастбищами в Чукотском автономном округе», распо-

ряжением Правительства Чукотского автономного округа от 28 декабря 2024 

года № 628-рп «О мероприятиях по предупреждению, обнаружению и тушению 

лесных и ландшафтных (природных) пожаров на территории Чукотского авто-

номного округа в 2025 году», в целях своевременного принятия мер по преду-

преждению, обнаружению, тушению лесных и ландшафтных (природных) по-

жаров, а также предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обу-

словленных лесными и иными ландшафтными (природными) пожарами на тер-

ритории Анадырского муниципального района в 2025 году, Администрация 

Анадырского муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по предупреждению, обна- 



2 

 

ружению и тушению лесных и ландшафтных (природных) пожаров на тер-

ритории Анадырского муниципального района в 2025 году. 

2. Возложить на Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций и обеспечению противопожарной безопасности Анадырского 

муниципального района решение задач по координации деятельности и осуще-

ствлению контроля за подготовкой к пожароопасному сезону 2025 года. 

3. Рекомендовать главам городских поселений Угольные Копи (Костич 

В.И.), Беринговский (Скрупский С.А.), сельских поселений Марково (Ковриги-

на В.А.), Чуванское (Тынескин А.Н.), Ламутское (Иванцова Т.В.), Ваеги (Бога-

рев В.Н.), Канчалан (Норбоев С.А.), Усть-Белая (Зайцев Д.А.), Снежное (Зинке-

вич В.Г.), Алькатваам (Нананайнына-Рычим И.В.), Хатырка (Кутынкеу К.А.), 

Мейныпильгыно (Елянто О.В.), Уполномоченному Главы Администрации по 

селу Краснено (Березкин А.Н.): 

1) разработать и утвердить в срок до 20 февраля 2025 года планы тушения 

природных пожаров в период пожароопасного сезона 2025 года и состав сил и 

средств, привлекаемых на выполнение противопожарных мероприятий, прове-

рить их готовность к применению;   

2) в подведомственном населённом пункте создать и укомплектовать 

пункты сосредоточения противопожарного инвентаря;  

3) обеспечить необходимые условия для деятельности добровольных по-

жарных дружин, созданных в населённых пунктах Анадырского муниципаль-

ного района; 

4) обеспечить контроль за выездом транспортных средств за пределы на-

селенных пунктов без установленных дополнительных искрогасителей и над-

лежащей изоляции выхлопных труб, обеспечить контроль за пребыванием на-

селения на территории лесного фонда и в тундре в пожароопасный  период 

2025 года; 

5) в срок до 15 мая 2025 года обеспечить готовность сил и средств, при-

влекаемых на выполнение противопожарных мероприятий, с целью противо-

пожарной защиты населенных пунктов, объектов экономики, прилежащих к на-

селенным пунктам, мест массового отдыха населения; 

6) обеспечить прокладку противопожарной минерализованной полосы 

шириной не менее 1,4 метра или иного противопожарного разрыва на всей про-

тяженности границ, прилегающих к лесу, населенных пунктов, подверженных 

угрозе лесных и ландшафтных (природных) пожаров, и очистку от сухой травя-

нистой растительности, валежника, порубочных остатков, мусора и других го-

рючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса; 

7) в целях исключения возможного перехода природных пожаров на тер-

ритории населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других 

ландшафтных (природных) пожаров, до начала пожароопасного периода, а 

также при установлении на соответствующей территории особого противопо-

жарного режима вокруг территории населенных пунктов создать (обновить) 

противопожарные минерализованные полосы шириной не менее 10 метров или 

иные противопожарные барьеры; 

8) принять меры по повышению готовности пожарной охраны (добро-



3 

 

вольные пожарные команды) для решения задач по предназначению;  

9) на период пожароопасного сезона организовать работу патрульных, 

патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп для 

контроля за оперативной обстановкой в зоне применения наземных сил; 

10) в течение пожароопасного периода, в случае необходимости, привле-

кать предприятия, организации и учреждения, имеющие специальную и инже-

нерную технику, а также население к работам по предупреждению и тушению 

лесных и ландшафтных (природных) пожаров на возмездной основе; 

11) своевременно информировать Единую дежурно-диспетчерскую служ-

бу Муниципального казенного учреждения «Управление технического обеспе-

чения и эксплуатации имущества Анадырского муниципального района» (теле-

фон 8(42722) 2-22-22) и Центр управления кризисных ситуаций Главного 

управления МЧС России по Чукотскому автономному округу (телефон 8(42722) 

2-43-74) об обнаружении возгораний в тундре, в лесной зоне или непосредст-

венно в населённом пункте. 

4. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учрежде-

ний независимо от форм собственности, расположенных на территории Ана-

дырского муниципального района: 

1) оказывать всемерное содействие должностным лицам по организации и 

осуществлению противопожарных мероприятий в населённых пунктах и на 

прилегающей территории; 

2) предоставлять при необходимости на возмездной основе специальную 

технику для предупреждения и тушения пожаров; 

3) создать на предприятиях, организациях и учреждениях необходимый 

запас средств пожаротушения, воды, пожарного инвентаря, средств индивиду-

альной защиты, медикаментов (медицинских аптечек); 

4) провести предупредительно-профилактическую работу с подчинённы-

ми о необходимости соблюдения Правил пожарной безопасности, осторожному 

обращению с огнём, о недопустимости проведения пожароопасных работ в 

тундре, разведения костров. 

5. Рекомендовать начальнику ОП  (место дислокации  пгт. Угольные Ко-

пи) МОМВД России «Анадырский» Бубнову В.В.: 

1) усилить охрану общественного порядка, исключить случаи краж, хи-

щений при проведении мероприятий по защите населения и территорий насе-

лённых пунктов от угрозы ЧС, обусловленных ландшафтными (природными) 

пожарами; 

2) в случае необходимости оказать помощь в проведении поисково-

спасательных и эвакуационных работ силами и средствами ОП (место дислока-

ции пгт. Угольные Копи) МОМВД России «Анадырский», исполняя при этом 

основную задачу по охране общественного порядка. 

6. Руководителям образовательных организаций, детских садов, летних 

оздоровительных лагерей Анадырского муниципального района: 

1) организовать  проведение  занятий  с  детьми  и  подростками о недопу- 

 



4 

 

стимости игр с огнём, о  соблюдении  Правил  пожарной безопасности, о пра-

вилах поведения и действиях при пожаре; 

2) обеспечить соблюдение Правил пожарной безопасности при проведе-

нии массовых мероприятий с детьми в тундре и в лесу. 

7. Отделу  гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администра-

ции Анадырского муниципального района (Дмитрик В.В.): 

1) разработать и утвердить: 

в срок до 10 февраля 2025 года план тушения природных пожаров в пери-

од пожароопасного сезона 2025 года в составе сил и средств, привлекаемых на 

выполнение противопожарных мероприятий, проверить их готовность к приме-

нению; 

в срок до 15 мая 2025 года обеспечить готовность сил и средств Анадыр-

ского муниципального звена Чукотской окружной подсистемы единой государ-

ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций с це-

лью противопожарной защиты населенных пунктов, объектов экономики, при-

лежащих к населенным пунктам, мест массового отдыха населения; 

2) осуществить проверку готовности противопожарного обустройства на-

селённых  пунктов района, а также организацию телефонной  и радиосвязи с 

населёнными пунктами, попадающими в зоны повышенной пожарной опасно-

сти. 

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-

страции Анадырского муниципального района. 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

 

 

 

 

 

И.о. Главы Администрации                                     В.В. Бочкарев



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по предупреждению, обнаружению и тушению лесных и ландшафтных (природных) пожаров  

на территории Анадырского муниципального района в 2025 году 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные  

исполнители 

1 2 3 4 5 

1. Совместные организационные мероприятия 

1.1 Подготовка и оперативный контроль за 

подготовкой к пожароопасному сезону 

2025 года муниципальных образований, 

расположенных в лесотундровой зоне, 

юридических и физических лиц, осуще-

ствляющих хозяйственную деятельность 

в лесах и на оленьих пастбищах 

До 15 мая Системный мониторинг подготовки  муници-

пальных образований, расположенных в ле-

сотундровой зоне, к пожароопасному сезону 

2025 года, в части обеспечения пожарной 

безопасности и готовности сил и средств по-

жаротушения, включенных в утвержденный  

в установленном порядке Сводный план ту-

шения лесных пожаров  в 2025 году. 

Проверка наличия и технического состояния 

инвентаря и средств пожаротушения, доста-

точности принимаемых мер по приобретению 

недостающего инвентаря и подготовке транс-

портных средств, используемых при тушении 

пожаров. 

Наличие зарегистрированной пожарной ох-

раны. 

Подбор, медицинское освидетельствование,  

обучение по программе первоначальной про-

Главное управление 

МЧС России по Чукот-

скому автономному ок-

ругу; 

Департамент природных 

ресурсов и экологии Чу-

котского автономного 

округа; 

Государственное казён-

ное учреждение Чукот-

ского автономного окру-

га «Чукотское лесниче-

ство»; 

Государственное казён-

ное учреждение «Управ-

ление гражданской за-

щиты и противопожар-

ной службы Чукотского 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

от 31 января 2025 г. № 72 



2 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные  

исполнители 

1 2 3 4 5 

фессиональной подготовки добровольных 

пожарных, страхование добровольных по-

жарных, планируемых к привлечению для 

тушения лесных и природных пожаров в  

2025 году из расчета не менее 10 человек на 

поселение 

автономного округа»; 

Государственное авто-

номное учреждение Чу-

котского автономного 

округа «База авиацион-

ной охраны лесов»; 

Администрации Ана-

дырского муниципаль-

ного района 

1.2 Оперативное информирование Главного 

управления МЧС России по Чукотскому 

автономному округу для осуществления 

сбора и обмена информацией в области 

защиты населения и территорий от чрез-

вычайных ситуаций природного и техно-

генного характера 

В течение по-

жароопасного 

сезона 

Соблюдение порядка сбора и обмена инфор-

мацией в Чукотском автономном округе. 

Своевременная оперативная передача ин-

формации для координации работ по сбору и 

обмену информацией и принятия необходи-

мых мер в Центр управления кризисных си-

туаций Главного управления МЧС России по 

Чукотскому автономному округу 

Органы местного само-

управления Анадырского 

муниципального района; 

Единая дежурно-

диспетчерская служба 

МКУ «Управление тех-

нического обеспечения и  

эксплуатации имущества 

Анадырского муници-

пального района» 

1.3 Осуществление информационного обме-

на между Государственным автономным 

учреждением Чукотского автономного 

округа «База авиационной охраны ле-

сов», Департаментом природных ресур-

сов и экологии Чукотского автономного 

округа, Департаментом гражданской за-

щиты и противопожарной службы Чу-

котского автономного округа, Государст-

венным казённым учреждением Чукот-

В течение по-

жароопасного 

сезона 

Мониторинг метеорологической и лесопожар-

ной обстановки, с использованием данных 

информационной дистанционного мониторин-

га Федерального агентства лесного хозяйства, 

мобильного приложения и портала «Термиче-

ские точки», с целью обеспечения раннего об-

наружения возгораний и доведение информа-

ции заинтересованным организациям для при-

нятия управленческих решений 

Главное управление 

МЧС России по Чукот-

скому автономному ок-

ругу;  

Государственное авто-

номное учреждение Чу-

котского автономного 

округа «База авиацион-

ной охраны лесов»; 

Департамент природных 



3 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные  

исполнители 

1 2 3 4 5 

ского автономного округа «Чукотское 

лесничество», Межведомственной рабо-

чей группы при Комиссии по предупреж-

дению и ликвидации чрезвычайных си-

туаций и обеспечению пожарной безо-

пасности Чукотского автономного окру-

га, Главным управлением МЧС России по 

Чукотскому автономному округу с ис-

пользованием данных информационной 

системы дистанционного мониторинга 

Федерального агентства лесного хозяйст-

ва, мобильного приложения и портала 

«Термические точки» 

ресурсов и экологии Чу-

котского автономного 

округа; 

Департамент граждан-

ской защиты и противо-

пожарной службы Чу-

котского автономного 

округа; 

Государственное казён-

ное учреждение Чукот-

ского автономного окру-

га «Чукотское лесниче-

ство»; 

Администрации Ана-

дырского муниципаль-

ного района 

1.4 Подготовка сил и средств к тушению 

лесных и ландшафтных (природных)  

пожаров в районе выезда подразделений 

пожарной охраны, а также пожаров на 

оленьих пастбищах, в черте населенных 

пунктов и объектах экономики; 

проведение тренировки по отработке так-

тики и технологии тушения ландшафт-

ных (природных) пожаров 

Апрель-июнь Проведение до начала пожароопасного сезона 

совместных тренировок органов управления, 

сил и средств Чукотской окружной подсис-

темы единой государственной системы пре-

дупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций по отработке взаимодействия при 

тушении природных пожаров, в том числе по 

защите населенных пунктов и объектов эко-

номики от пожаров, с участием отобранных и 

подготовленных добровольных пожарных 

общественных объединений добровольной 

пожарной охраны из населенных пунктов, 

расположенных в лесотундровой зоне 

Главное управление 

МЧС России по Чукот-

скому автономному ок-

ругу; 

Департамент природных 

ресурсов и экологии Чу-

котского автономного 

округа; 

Государственное казён-

ное учреждение «Управ-

ление гражданской за-

щиты и противопожар-

ной службы Чукотского 



4 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные  

исполнители 

1 2 3 4 5 

автономного округа» со-

вместно с администра-

цией Анадырского му-

ниципального района; 

руководители предпри-

ятий, организаций и уч-

реждений, расположен-

ных на территории Ана-

дырского муниципаль-

ного района 

1.5 Организация работы патрульных, пат-

рульно-маневренных, маневренных и 

патрульно-контрольных групп для кон-

троля за оперативной обстановкой в зоне 

применения наземных сил 

В течение по-

жароопасного 

сезона 

Утверждение перечня, состава, оснащения и 

порядка применения 

Руководители организа-

ций и учреждений, рас-

положенных на террито-

рии Анадырского муни-

ципального района;  

Главное управление 

МЧС России по Чукот-

скому автономному ок-

ругу; Управление Мини-

стерства внутренних дел 

Российской Федерации 

по Чукотскому автоном-

ному округу; 

Администрации Ана-

дырского муниципаль-

ного района 

1.6 Организация контроля за обеспечением 

готовности сил и средств Чукотской тер-

риториальной подсистемы единой госу-

В течение по-

жароопасного 

сезона 

Поддержание постоянной готовности сил и 

средств аварийно-спасательных служб, по-

жарных, пожарно-спасательных формирова-

Главное управление 

МЧС России по Чукот-

скому автономному ок-



5 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные  

исполнители 

1 2 3 4 5 

дарственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

применяемых для тушения ландшафтных 

(природных) пожаров 

ний, имеющих задачи по проведению ава-

рийно-спасательных работ и тушению при-

родных пожаров, в том числе по защите насе-

ленных пунктов и объектов экономики от 

пожаров и проверка их готовности к приме-

нению по предназначению 

ругу; 

Государственное казён-

ное учреждение «Управ-

ление гражданской за-

щиты и противопожар-

ной службы Чукотского 

автономного округа» со-

вместно с Администра-

цией Анадырского му-

ниципального района и  

ОМСУ 

1.7 Организация принятия своевременных 

мер по предупреждению возникновения и 

развития чрезвычайных ситуаций, обу-

словленных лесными и ландшафтными 

(природными)  пожарами 

В течение по-

жароопасного 

сезона 

Привлечение сил и средств Чукотской ок-

ружной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций 

Государственное авто-

номное учреждение Чу-

котского автономного 

округа «База авиацион-

ной охраны лесов» со-

вместно с Главным 

управлением МЧС Рос-

сии по Чукотскому авто-

номному округу;  

Департамент природных 

ресурсов и экологии Чу-

котского автономного 

округа; 

Департамент граждан-

ской защиты и противо-

пожарной службы Чу-

котского автономного 

округа; 



6 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные  

исполнители 

1 2 3 4 5 

Администрация Анадыр-

ского муниципального 

района и ОМСУ 

1.8 Контроль над организацией готовности 

сил и средств районного звена Чукотской 

окружной подсистемы единой государст-

венной системы предупреждения и лик-

видации чрезвычайных ситуаций к лик-

видации чрезвычайных ситуаций, обу-

словленных лесными и ландшафтными 

(природных) пожарами на территории 

Анадырского и Билибинского муници-

пальных районов 

15 апреля Принятие постановлений администрациями 

Анадырского и Билибинского муниципаль-

ных районов «Об утверждении порядка мо-

билизации сил и средств организаций, моби-

лизации населения, противопожарной техни-

ки и других средств пожаротушения органи-

заций в случае возникновения чрезвычайных 

ситуаций, обусловленных лесными и тундро-

выми пожарами на территории муниципаль-

ного образования» и обеспечение их реализа-

ции 

Администрации Ана-

дырского муниципаль-

ного района;  

Главное управление 

МЧС России по Чукот-

скому автономному ок-

ругу 

1.9 Завершение подготовительных меро-

приятий пожароопасного сезона 2025 го-

да 

15 мая В срок до 15 мая 2025 года завершить выпол-

нение подготовительных мероприятий к по-

жароопасному периоду 2025 года, не позднее 

30 мая 2025 года о готовности доложить в 

Комиссию по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению по-

жарной безопасности Чукотского автономно-

го округа 

Главное управление 

МЧС России по Чукот-

скому автономному ок-

ругу; 

Государственное казён-

ное учреждение «Управ-

ление гражданской за-

щиты и противопожар-

ной службы Чукотского 

автономного округа»; 

Администрация Анадыр-

ского муниципального 

района и ОМСУ 

2. Мероприятия Администрации Анадырского муниципального района, администраций городских и 

сельских поселений Анадырского муниципального района 



7 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные  

исполнители 

1 2 3 4 5 

2.1 Разработка и утверждение администра-

циями муниципальных образований пла-

нов тушения лесных и ландшафтных 

(природных) пожаров на территории му-

ниципальных образований, представ-

ляющих угрозу населенным пунктам и  

объектам экономики, в том числе состав 

сил и средств, привлекаемых на выпол-

нение противопожарных мероприятий 

До 10 февраля Обеспечение подготовки к пожароопасному 

сезону 2024 года и выработка мер по защите 

населения и территорий от чрезвычайных си-

туаций, обусловленных природными пожа-

рами. 

Обеспечение готовности к проведению ава-

рийно-спасательных работ на подведомст-

венных территориях. 

До 15 апреля 2024 года направить копии пла-

нов тушения природных пожаров, утвер-

жденные органами местного самоуправления, 

в Главное управление МЧС России по Чукот-

скому автономному округу 

Администрация Анадыр-

ского муниципального 

района и администрации 

городских и сельских 

поселений Анадырского 

муниципального района 

2.2 Разработка и утверждение паспорта насе-

ленного пункта и территории организа-

ции отдыха детей и их оздоровления к 

началу пожароопасного сезона на каж-

дый населенный пункт и территорию ор-

ганизации отдыха детей и их оздоровле-

ния, подверженных угрозе лесных пожа-

ров 

В течение  

15 дней со дня 

принятия нор-

мативного пра-

вового акта Чу-

котского авто-

номного окру-

га, утверждаю-

щего перечень 

населенных 

пунктов и тер-

риторий, под-

верженных уг-

розе природных 

пожаров 

В течение 3 календарных дней представить 

экземпляр в Комиссию по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обес-

печению пожарной безопасности Админист-

рации Анадырского муниципального района, 

в Главное управление МЧС России по Чукот-

скому автономному округу 

Администрация Анадыр-

ского муниципального 

района и администрации 

сельских поселений Вае-

ги, Марково, Чуванское, 

Ламутское 

2.3 Проведение профилактических меро- Постоянно в Обеспечение техникой, необходимой для Администрации город-



8 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные  

исполнители 

1 2 3 4 5 

 приятий на территориях поселений и 

землях, прилегающих к чертам поселе-

ний, местах массового отдыха 

период со дня 

схода снежного 

покрова до ус-

тановления ус-

тойчивой 

дождливой 

осенней погоды 

или образова-

ния снежного 

покрова 

создания противопожарных минерализован-

ных полос и противопожарных разрывов, 

создание по периметру границ территорий 

поселений, противопожарных минерализо-

ванных полос и противопожарных разрывов, 

исключающих переход природных пожаров 

на территорию населенных пунктов, обуст-

ройство мест массового отдыха и размещение 

средств наглядной агитации противопожар-

ной направленности, а также предупреди-

тельных информационных знаков о классах 

природной пожарной опасности по условиях 

погоды и требованиям к мерам пожарной 

безопасности, обеспечение функциональной 

готовности систем оповещения населения о 

чрезвычайных ситуациях, обусловленных 

природными пожарами 

ских и сельских поселе-

ний Анадырского муни-

ципального района; 

организации, предпри-

ятия и учреждения, рас-

положенные на террито-

рии Анадырского муни-

ципального района 

2.4 

 

Обеспечение проведения комплекса ме-

роприятий по оснащению и функциони-

рованию добровольных противопожар-

ных формирований для тушения пожаров 

в населенных пунктах и на прилегающих 

к ним территориях лесного фонда и 

оленьих пастбищ 

Апрель-май Организация мероприятий по содействию 

общественным организациям добровольной 

пожарной охраны; 

оснащение добровольных противопожарных 

формирований необходимыми техническими 

средствами для тушения пожаров, боевой 

одеждой, снаряжением, пожарно-техничес-

ким вооружением (рукава, стволы, шанцевый 

инструмент и другое); 

создание пунктов сосредоточения средств 

пожаротушения в населенных пунктах  

Администрации город-

ских и сельских поселе-

ний Анадырского муни-

ципального района 

2.5 Обеспечение первичных мер пожарной В течение по- Создание в целях пожаротушения условий Администрации город-



9 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные  

исполнители 

1 2 3 4 5 

безопасности в границах сельских и го-

родских поселений 

жароопасного 

сезона 

для забора воды из источников наружного 

противопожарного водоснабжения, располо-

женных в сельских и городских поселениях, а 

так же на прилегающих к ним территориях, 

обустройство противопожарных водоемов и 

подъездов к ним. 

Оснащение территорий общего пользования 

первичными средствами тушения пожаров и 

противопожарным инвентарем. 

Организация и принятие мер по оповещению 

населения и подразделений Государственной 

противопожарной службы о пожаре. 

Организация и принятие мер по локализации 

пожара и спасению людей и имущества до 

прибытия подразделения Государственной 

противопожарной службы. 

Проведение очистки территорий поселений 

от сухой травы и сгораемого мусора, сухо-

стойных деревьев и кустарников;  

обеспечение работ по организации наземных 

пунктов наблюдения с подготовкой необхо-

димого количества наблюдателей, обеспече-

ние их средствами связи в целях раннего об-

наружения пожаров в зонах массового отды-

ха и на лесных участках, граничащих с зем-

лями поселений и объектами экономики и 

жизнеобеспечения. 

Организация и содержание временных кон-

трольно-пропускных пунктов на дорогах и 

ских и сельских поселе-

ний Анадырского муни-

ципального района 



10 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные  

исполнители 

1 2 3 4 5 

водотоках, ведущих в места массового отды-

ха/ 

Создание и содержание пунктов сосредото-

чения противопожарного группового и инди-

видуального инвентаря, полевого имущества, 

медикаментов, спецодежды и продовольствия 

для экипировки добровольных пожарных в 

период работы в полевых условиях 

2.6 

 

Обеспечение систематического инфор-

мирование населения о пожароопасной 

обстановке; 

обеспечение постоянной связи с Государ-

ственным казённым предприятием Чу-

котского автономного округа «База авиа-

ционной охраны лесов» и Государствен-

ным казённым учреждением Чукотского 

автономного округа «Чукотское лесниче-

ство» по вопросам пожароопасной обста-

новки; 

обеспечение населенных пунктов звуко-

выми системами оповещения населения 

В течение по-

жароопасного 

сезона 

Создание громкой связи и условных сигналов 

оповещения. 

Организация и обеспечение и систематиче-

ского информирования населения о пожаро-

опасной обстановке и ограничениях посеще-

ния лесов, с целью снижения риска возник-

новения возгораний и несчастных случаев по 

причине неосторожного обращения с огнем; 

обеспечение оперативного проведения необ-

ходимых превентивных, мобилизационно-

эвакуационных мероприятий и аварийно-

спасательных работ при ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций, обусловленных природны-

ми ландшафтными пожарами 

Администрации город-

ских и сельских поселе-

ний Анадырского муни-

ципального района;  

Единая дежурно-диспет-

черская служба МКУ 

«Управление техниче-

ского обеспечения и  

эксплуатации имущества 

Анадырского муници-

пального района» 

2.7 

 

Подготовка и согласование проекта по-

становления Администрации Анадырско-

го муниципального района об утвержде-

нии порядка мобилизации сил и средств 

организаций, мобилизации населения, 

противопожарной техники и других 

средств пожаротушения, указанных ор-

До 15 апреля Установление в муниципальных образовани-

ях городских и сельских поселений Анадыр-

ского муниципального района порядка при-

влечения населения, работников коммерче-

ских и некоммерческих организаций, проти-

вопожарной техники и других средств пожа-

ротушения указанных организаций для туше-

Администрация Анадыр-

ского муниципального 

района и администрации  

городских и сельских 

поселений Анадырского 

муниципального района 



11 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные  

исполнители 

1 2 3 4 5 

ганизаций в случае возникновения чрез-

вычайных ситуаций, обусловленных  

лесными и ландшафтными (природными)  

пожарами на территории Анадырского 

муниципального района 

ния лесных и тундровых пожаров 

2.8 Обеспечение привлечения достаточного 

количества сил и средств добровольной 

пожарной охраны, населения, работников 

коммерческих и некоммерческих органи-

заций, противопожарной техники и дру-

гих средств пожаротушения, указанных 

организаций для тушения лесных и 

ландшафтных (природных) пожаров в 

соответствии с планами тушения лесных 

и ландшафтных (природных) пожаров на 

территории Анадырского муниципально-

го района, предусмотренных Сводным 

планом тушения лесных пожаров на тер-

ритории Чукотского автономного округа 

в 2025 году 

В течение по-

жароопасного 

сезона 

Привлечение руководителями тушения пожа-

ра достаточного количества сил и средств для 

локализации и тушения лесных и тундровых 

пожаров в кратчайшие сроки 

Администрации город-

ских и сельских поселе-

ний Анадырского муни-

ципального района 

2.9 Организация работы патрульных, пат-

рульно-маневренных, маневренных и 

патрульно-контрольных групп 

В течение по-

жароопасного 

сезона 

Утверждение перечня, состава, оснащения и 

порядка применения 

Администрации город-

ских и сельских поселе-

ний Анадырского муни-

ципального района 

2.10 

 

Завершение подготовительных меро-

приятий пожароопасного сезона 2025 го-

да 

До 15 мая В срок до 15 мая 2025 года завершить подго-

товительные мероприятия к пожароопасному 

периоду, не позднее 30 мая 2025 года доло-

жить о готовности в Главное управление 

МЧС России по Чукотскому автономному 

Администрации город-

ских и сельских поселе-

ний Анадырского муни-

ципального района 



12 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные  

исполнители 

1 2 3 4 5 

округу 

3. Мероприятия организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственности 

3.1 Организация и осуществление мероприя-

тий по обеспечению мер пожарной безо-

пасности на ведомственных объектах, 

расположенных в лесах, либо гранича-

щих с лесными участками  

До 15 мая  Создание систем противопожарных барьеров 

устройство противопожарных минерализо-

ванных полос по границам объектов, исклю-

чающих переход природных пожаров на объ-

екты экономики. 

Обеспечение очистки территорий производ-

ственных объектов от захламления, сухой 

травы и сгораемого мусора, сухостойных де-

ревьев и кустарников, в том числе, в границах 

полос отвода, санитарно-защитных полос и 

запретных зон, обеспечение средствами по-

жаротушения объектов экономики и жизне-

обеспечения. 

Обеспечение средствами пожаротушения 

объектов экономики и жизнеобеспечения; 

издание приказов о назначении лиц, ответст-

венных за соблюдение правил пожарной 

безопасности в лесах 

Руководители организа-

ций, предприятий и уч-

реждений, расположен-

ных на территории Ана-

дырского муниципаль-

ного района 

3.2 Обеспечение первичных мер пожарной и 

санитарной безопасности на объектах, 

наличия доступа к противопожарным во-

доёмам, а также подъездов к ним 

До начала по-

жароопасного 

сезона 

Обеспечение первичными средствами пожа-

ротушения, проведение инструктажа с работ-

никами организаций, распространение плака-

тов, листовок противопожарной направлен-

ности 

Руководители организа-

ций, предприятий и уч-

реждений, расположен-

ных на территории Ана-

дырского муниципаль-

ного района 

3.3 Проведение комплекса мероприятий по 

созданию и оснащению организаций 

средствами для тушения пожаров на объ-

До начала по-

жароопасного 

сезона 

Создание пунктов сосредоточения противо-

пожарного инвентаря, проверка наличия и 

технического состояния противопожарного 

Руководители организа-

ций, предприятий и уч-

реждений, расположен-



13 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

проведения 

Содержание мероприятий 

 

Ответственные  

исполнители 

1 2 3 4 5 

ектах и прилегающих к ним территориях инвентаря и средств пожаротушения, приоб-

ретение недостающего инвентаря и закрепле-

ние его за конкретными подразделениями 

ных на территории Ана-

дырского муниципаль-

ного района 

3.4 Проведение тренировок по отработке  

тактики и технологии тушения природ-

ных пожаров, обеспечение дежурства лиц 

из числа добровольных противопожар-

ных формирований на объектах экономи-

ки 

Апрель-июнь, в 

течение пожа-

роопасного се-

зона 

Подбор кадров добровольной противопожар-

ной охраны с обеспечением прохождения ме-

дицинского осмотра, утверждение графиков 

дежурств, обеспечение средствами пожаро-

тушения и техникой (автомобильной, гусе-

ничной, землеройной) 

Руководители организа-

ций, предприятий и уч-

реждений, расположен-

ных на территории Ана-

дырского муниципаль-

ного района 

3.5 Завершение подготовительных меро-

приятий пожароопасного сезона 2025 го-

да 

До 15 мая В срок до 15 мая завершить подготовитель-

ные мероприятия к пожароопасному периоду 

и не позднее 30 мая 2025 года доложить о го-

товности в Главное управление МЧС России 

по Чукотскому автономному округу 

Руководители организа-

ций, предприятий и уч-

реждений, расположен-

ных на территории Ана-

дырского муниципаль-

ного района 

 

 


